A tur, unum tamen animal, unumque hominem parit; ultraque parte suam retinente naturam, et velut in naturalem coenire unionem, ita ut duo hæc inter se commissa sint, et alterum alteri communia faciat, quæ sibi propria sunt. » Tom. IV Conc. col. 598 et 99. Numero autem 17 occurrit criminationi Nestorianorum arguentum catholicos, quasi dicentes, ipsam etiam carnem ex Patre aeterno genitam esse; atque: « Nec vero dicimus, qui recte sentire decrevimus, Deum factum carnis patrem, nec rursus divinitatis naturam a muliere editam, antequam humana natura se induisset: sed Verbum, quod ex Deo natura est, et hominem, qui ex sacra Virgine perfecte in hanc lucem ortus est, ad unitatem conferentes, unum Dominum et Christum Jesum adorabimus: ita ut unum hunc propter assumptam carnem extra divinitatis terminos nos ejiciamus; neque propter eam rursus, quam communem nobiscum habet, similitudinem, intra solius humanæ naturæ cancellos includamus. » Ibid. col. 606. Nempe cum arguerent Nestoriani Christum, quoad humanitatem, ex Patre genitum haud esse, proin gratia tantum seu adoptione, filium dici debere, atroque et matrem ipsius, quæ solam humanitatem, non divinitatem periret, Χριστόν, non Θεόν appellandam esse; reponebat Cyrilus Christum, etsi quoad carnem a Patre aeterno genitus haud esset, nihilominus quoad hanc quoque filium Patris naturalem esse, eo quod caro post unionem Verbo facta esset propria, quemadmodum parentes, qui solam carnem in homine producunt, totius tamen hominis, proin quoad animam quoque, licet hanc solus Deus infundat, parentes dicuntur; et eo quod anima post infusionem carni, quam ediderat mater, propria censeatur. Similiter quamvis divinitatem ipsam beatissima Virgo haud generasset, ipsam tamen et quoad hanc Christi Domini matrem existere, cum naturam humanam periret, quam Filius aeternus sibi intime univerat. Unde et ibidem num. 20, col. 610, postquam verba Apostoli retulisset: *Qui etiam proprio Filio nos percit*, etc. (Rom. VIII, 32), ita pergit: « Hic te nunc interrogo, quomodo is, qui ex sacra Virgine ortus est, propriis Dei Filiis appelletur? Sane ut hominis, et cuiuscunque alterius animantis proprium id esse recte dicitur, quod naturaliter ex illo nascitur; ita merito quoque id proprium Dei censemur, et appellatur, quod ex illius substantia progignitur. Quia igitur ratione Christus proprius Dei Filius nominatur, qui et a Deo quoque et Patre omnium salutis et vite causa oblatus prædicatur? . . . Planum est, quod ad naturarum unionem respiciens, Emmanuel, qui ex sacra Virgine exortus est, Dei Filium definit: quandoquidem corpus, quod ex ea natum est, non alterius cuiuspiam hominis nostrimet similiis, scilicet ipsius Verbi, quod ex Patre natum est, proprium erat. » Ipse Nestorius huic argumentationi ansam fortasse præbuit, cum illa in patrocinium sui erroris abusus esset. Ait enim apud Cyrrillum: « Formatur in utero infans, sed quoad figuram accepit, nondum habet animam: at ubi figuratus fuerit, iam anima informatur a Deo. Ut igitur mulier corpus parit, sed Deus animam tribuit, neque ideo dicetur anima, quia peperit animatum; sed potius hominis genitrix: sic quoque beata Virgo, etsi peperit hominem, simul cum illo pertransiente Dei Verbo, non ideo est Dei Genitrix. » Lib. I aduersus Nestorianum tom. VI, fol. 17. Respondet vero Cyrrillus ibid. fol. 18: « Gignitur a carne caro procul dubio, et ille rerum omnium opifex modo et ratione, quam ipse novit, ut animata sit, efficit: sed tamen mulier, quæ peperit, etsi carnis tantummodo sit origo, totum hominem tamen enixa creditur; ex anima, inquam, et corpore, quamvis ad existentiam animæ nihil a seipsa contulerit: sed tamen, qui hominem dixit, animam quoque corpori unitam simul significavit. Ut ergo mulier, quamvis solum corpus enixa, ex anima et corpore constantem peperisse dicitur, neque tamen

id anima: rationibus quidquam officit, quasi carnem suæ existentiae habuerit initium; ita etiam se res habet in beata Virgine: nam etiam si sanctæ illius carnis est mater, attamen unitum sibi revera illud ex Deo Deum Verbum peperit, neque si quis illam Dei genitricem dixerit, continuo prorsus Dei Verbo nivitatem impinget, aut sua existentiae initium a carne duxisse definit, etc. » Argumentum hoc latius ibidem adhuc deducit Cyrillus, et demum etiam diluit ratiocinium Nestorii Christum hominem naturalem esse Dei Filium ide negantis, quod hoc admissio duæ generationes in Verbum divinum caderent, id quod tamen concedi posse haud existimat. « Gaudeo (verba sunt Nestorii loco citato sol. 21) vestrum aspiciens zelum. Iudidem perspicue coargui possunt, que ab infelici homine sunt flagitiouse dicta: nam quorum duæ sunt generationes, eorum duo sint filii necesse est; sed Ecclesia unum agnoscit Filium Dominum Christum. » Reponit Cyrillus, aut duas omnino in Christo admittendas esse generationes, aut negandum esse ipsum Incarnationis mysterium. En eius verba, que etsi prolixiora, integra tamen damus, cum exinde mira et accurata argumentandi vis, quam sanctus doctor adversum hereticos adhibuit, appareat. « Igitur duas esse generationes, minime admittendum censuit. Unam porro nativitatem a nobis esse constendam asserit, ne duos filios esse intelligamus, ac si necesse sit, si duæ prorsus generationes sint, duos itidem filios inferri. Prodeat ergo et doceat utram generationem malit admittere, illamne ex Patre ante secula, per quam nondum incarnatus Deus erat Verbum, an vero hanc recentem, et ex muliere? Nam si illam dicet solam, illam dico ante secula et ex Patre; ille erit utique et quidem solus Filius, qui ex eo secundum naturam est ortus antequam carni et sanguini communicaret: temere autem ac frustra mysterium incarnationis asseritur, et nullo modo se ipsum exinanavit, neque subiit servi formam, sed sic permansit, et veram carnis conjunctio nem hucusque refutat. Sin vero, qui extremis temporibus ex muliere natus est, is utique dicetur et quidem solus Filius atque etiam solam hanc ex muliere generationem admittimus: ergo necessario perdidit illud ex Deo Patre Verbum ne sit secundum naturam Filius. Sed videt prorsus vir Dei **981** amator, quan sint haec sententiae absurdæ, et quantopere ad impietatem vergant. Ut ergo via regia gradimur, duas dicimus fuisse nativitates, sed unum in utraque Filium, cum in carne nondum esset, Verbum ex Deo, eundem vero postea etiam incarnatum, et qui propter nos generationem secundam subierit. Nam si dixisset, in hominibus oportere prorsus, si duas generationes dicamus, duos esse filios recte ac vere dixisset: sed quia Christi mysterium et incarnationis ratio aliam viam tenet, et in rebus nostris non eodem modo conspicitur, cur consuetudine, que apud nos viget, inspecta, deinde animum ad res admirabilios et que rationem superant adjiciens, ad imbecillam et stultam infidelitatem manifeste labitur? quod autem mihi in mentem venit admirari, illud est, cum enim in his verbis confessus esset, Ecclesiam unum Filium agnoscere, ac subiunxisse, nimisrum ipsum illum Dominum Christum, nusquam postea retinuit unum, sed ipsas res unitas distinguit inter se; ac seorsim utramque ponit, non quid Verbum sit secundum naturam, quid item caro disquisiens, sed hominem et Deum, tanquam sola, ut ipse putat, æquitate gloriae in unum colligens: quod neque credibile est cuiquam, neque fieri potest; tantique mysterii rationem ad absurditatem deturbat. »

IV. *unctionem Spiritus sancti Christo homini ex ipsa unione hypostatica debitam fuisse, non meritis primum obvenisse ostendit.* — Non minus solide refellit Cyrillus argumenta Nestorianorum petita ex unctione sancti Spiritus a Christo suscepta, ex ejus baptismo ac progressu successivo in gratia et sa-

A pientia. Et unctionem quidem cum a Christo homine meritis suis acquisitum fuisse dicent, illumque sola gratia in Filium Dei adoptatum exinde probarent, respondet Cyrillus unctionem hanc nature assumptæ non ex meritis, aut profectu in virtutibus prium obvenisse, sed eidem vi ipsius unionis hypostaticæ debitam fuisse, id quod negari haud posset, quin unio haec tolleretur, Christumque merum hominem fuisse sequeretur. Verba Cyrilli etsi jam **supra** § 2, num. 5, relata hic repete haud ingratum erit. « Nomen hoc Christus (ait in libro ad Reginas num. 12) quidam nescio quomodo Dei Patris verbo etiam scorsum ac per se, hoc est, ut extra carnem positum mente concipitur, convenire asserunt: mox vero in illum quoque similiiter illud competere contendunt, qui ex sacra Virgine natus est, prout hic quoque per se separatum subsistere consideratur: postremo ambobus simul perinde ac uni congruere tradunt, ratione nimisrum conjunctionis, ut ipsi loquantur, in unam illos personam colligante: (Nam veræ illius naturalisque unionis, etiam unaq; mysterii hujus viam planam, et ab omni errore tutam propositam habeant, nulla apud illos habetur ratio;) et haec illorum simulata confessio non est sincera, sed atri veneni imposturæque plena. Nam cum divina Scriptura Christum nominans omnia illi divina simpliciter tribuat, (Novit enim, novit, inquam, illa Dei verbum in humana forma apparuisse, et carnem factum esse) illorum autem institutum et scopus, qui diversa ab his sentiunt, sit persuadere eum, qui ex muliere natus est, hominem esse unum quempiam, qui per incrementa, ut dixi, et per propriam, hoc est, humanam virtutem dignum se præbuerit, qui honorem quoque connexionis cum Dei verbo assequeretur, et insigni predestinatione eligeretur. » Tom. IV Conc. col. 698. Dein vero numero immediate sequenti ostendit nomen Christi seu unci non præcise Verbo, sed humanitati, utrique tamen propter unionem hypostaticam convenire. « Idcirco (ita pergit Cyrillus) nomen hoc Christus soli quoque verbo, quod ex Deo Patre ortum est, ut seorsim ac per se subsistere consideratur, convenire asserunt. Nos autem ita sentire aut loqui nequaquam didicimus: quandoquidem tunc primum verbum Jesu Christi appellationem sortitum dicimus, cum factum est caro; siquidem ob id Christus vocatur, quia exultationis oleo, hoc est, Spiritu sancto a Deo Patre inunctum est. Quod autem inunctio illa assumptæ humanitatis ratione illi conveniat, id apud recte sentientes in questionem non venit: nam si Dei Verbum Deus est, nulla utique unctione indiget. Nec ullus unquam docuit, Dei Verbum Spiritu sancto inunctum, aut sanctificatum esse, quasi is secundum naturam ab illo sit diversus, superior et excellenter. *Minus namque sine ulla contradictione a meliori semper benedicitur (Hebr. vii, 7).* Quia ergo sanctificatio et inunctio humanæ naturæ humilitati congruunt, sit necessario ut Dei Verbum non tum Christi nomine donatum sit, cum etiam unum nudum, hoc est, nondum incarnatum esset, sed tunc demum cum more nostro factum homo, secundum naturam humanam inunctum est... Quodsi absolute alicubi Christus nominatur, mox illud incarnatum intelligas: ei si verbum audias, peracta jam incarnatione, unitate ipsi carnis non obliviscaris. Porro autem arbitrari, vocem hanc, Christus, seorsim huic, et seorsim rursus illi convenire, istud, inquam, sentire vel loqui stultum est omnino, imo vero impium et profanum. Unus est enim Dominus Jesus Christus non divisus, non disiectus, etc. » unctionem igitur non meritis hominis assumpti, sed ipsi assumptioni seu unioni hypostaticæ ascribendam existimat Cyrillus, indeque probavit Christum etiam, qua homo est, dicendum esse filium Dei naturalem, utpote, cui ex ipsa nativitate jus ad hæreditatem Patris omniaque ejus bona competeter; ut proin ex unione illa adoptio in Christo probari haud posset, nisi quis

merum hominem illum suisse dicere vellet. Eamdem argumentandi rationem postinodum etiam adhibuit Vigilius papa in responsionibus ad capitulo Theodori; et in responsione quidem ad capitulum 32 cuius verba jam supra § 2, num. 5, vidimus, ait: « In suprascripto trigesimo secundo capitulo, in commento Epistola ad Hebreos adhibetur illud Petri, ubi dixit: *Jesum a Nazareth, quem unxit Deus Spiritu sancto et virtute*; et infertur: Qui autem Dei Spiritu unctus est, omnimodo aliquid inde assumpsit; et additur: Quis autem furens dicat, de Spiritu aliquid assumpsisse divinam naturam? Per quae verba purus homo Christus inducitur, qui unctione Spiritus sancti particeps factus sit divinae nature, sicut et alii: Et mercede justae nomine, quia dilexerit justitiam, et oderit iniquitatem, perpetuam meruerit unctionem. Qui ergo ita sapit, docet, erudit, aut praedicat, anathema sit. » Tom. IX Conc. col. 82. Similia et in responsione ad capita 7 et 39 leges.

V. *Eadem respondet ad argumentum ex baptismo Christi desumptum, aitque imperfectiones saltem in illo admitti debere, si baptismo indiguisse dicatur.* — Argumentum Nestorianorum ex baptismo Christi desumptum eadem fere responsione, solvit Cyrilius dicens, Christum non primum ad ripam Jordanis ex merito actionum, sed in ipso utero et ex primo conceptionis instanti Spiritus sancti plenitudinem sibi vi unionis hypostaticæ debitam accepisse, nec contrarium, seu necessitatem baptismi **982** in Salvatore, ejusque in hoc lavacro adoptionem defendi posse, quin is in duos scindatur filios, quorum alter dicatur Patri coeternus, eique in omni perfectiorum genere æqualis; alter vero merus homo, aut omnino imperfectionibus quibusdam in principio obnoxius, et ab iis deinceps in baptismo justificatus; aut saltem in illo primum ob præcedens virtutis exercitium Spiritus sancti gratia donatus. Miror vero (ait in fragmentis contra Theodorum relatis in collatione 5 synodi v) adversarium scripsisse, quod nunquam conjunctionem ad Deum Verbum meruisse et Jesus, nisi prius immaculatus esset effectus per unctionem. Nam quidem primum disjungit manifeste et discernit aperte duos dicens filios. Deinde dicat, quando, sicut ait, immaculatus effectus est, et ad Deum Verbum conjunctionem meruit, utrum ex ipso utero, aut cum tricesimo anno esset. Pervenit quidem ad Jordanem, quæsivit vero etiam Joannis baptismum. Siquidem ex utero sanctus esset, sanctum effici eum, et non magis esse? Quod enim fieri dicitur, omnino necesse est intelligere, quod non erat, quod factum est. Sin autem erat sanctus semper, et hoc non in tempore factus est, quoniodo dicit Spiritum super eum devolasse, et conjunctione dignum ipsum demonstrasse, et addidisse ei quod deerat? Quid enim erat quod omnino ad sanctificationem derrat ei ex ipso utero, magis vero et ante secundum carnem nativitatem sancto et immaculato et sanctificanti creaturam? Cum igitur dicat, quod non utique meruissest Jesus conjunctionem ad Deum Verbum, nisi prius immaculatus effectus esset, plurimas simul accusationes adversus sua scribit vaniloquia. Nam primum quidem indecenter dicit, meruisse: deinde disjungit in alterum separatum filium, qui ex semine est David, quem ipsum solum separationem Iesum nominare impudenter contendit. Ad haec immaculatum eum effici dicere, tanquam hoc aliquando non habentem, plurimam hoc habet et blasphemiam. Uniter enim Deus Verbum ex ipso utero carni sue, unus erat, et sic et immaculatus Filius, sanctus sanctorum, et de sua plenitudine dans non solum hominibus, sed etiam sursum et in celo rationabilibus virtutibus. » Tom. IX Concil. col. 238. Spiritum *semper sanctum etiam homini assumpto ex unione hypostatica proprium suisse, nec ex gratia, aut benigna solum assumptis voluntate in baptismo primum esse collatum existimat* Cyrilius, unde et lib.

A iv aduersus Nestorium, cum verba hujus heresiarchæ retulisset dicentes: « Gloriam assumpti Spiritus descendens comparavit: commendavit baptizatum Pater, etc., » in hunc modum argumentatur: « Gloriae scabatur sine dubio, Spiritu divina efficiente signa, non ut deifer homo, ab externa superiorque natura eo munere comparato, ut nobis accidit; sed Spiritu tanquam proprio usus. Deus enim erat ex natura, ideoque Spiritus ejus ab eo non erat alienus. Non igitur extrinsecus neque adscitam aliunde dicimus ipsi datum Spiritus efficientiam, similiter ac nobis ipsis, aut certe sanctis apostolis. Dedit enim illis Christus potestatem aduersus spiritus inmundos, ut eos ejicerent: jussit etiam ut curarent omnem infirmitatem et omnem languorem in populo. Intrinsecus igitur et ab ipso est Spiritus ejus: cuius rei perspicuum est argumentum, quod etiam alius illum tribuere potest, et non ex mensura, ut ait beatus Evangelista: nam ille omnium Deus ad mensuram quidem tribuit sanctis viris Spiritus sancti gratiam, et alii quidem dedit sermonem sapientiae, alii sermonem scientie, alteri gratiam curationum: idque est, ut opinor, quod tanquam ex mensura possunt ii, qui habent efficientiam? At vero Dominus noster Jesus Christus ex sua plenitudine profundens Spiritum, ut etiam Pater, non illum dat tanquam ex mensura iis qui digni sunt accipere. Quanam igitur de causa, vir egregie, eum, qui non ex mensura dat spiritum, in eorum numerum refers, qui dimensum illum habent? dum comparatam a Spiritu ejus gloriam dicis, et illius efficientia subjectum potius, ut unum e nobis, gratia loco ejus cooperationem accepisse, quam proprio Spiritu divina signa effecisse. » Tom. VI oper. fol. 98 et 99. Et paulo infra pressius adhuc de baptismo loquitur, ostenditque ipsum Christum esse, qui baptizat in Spiritu sancto, seu hominibus, dum in nomine Christi baptizantur, Spiritum sanctum infundi; Christum proinde baptismi non eguisse ad id, ut sanctificationis seu augmentum, seu plenitudinem recipere, cum Spiritus sanctus ipsi jam ex prima conceptione proprius, ejusque dona aliunde debita essent. « Itaque (verba sunt Cyrilli) reliquias ejus (Nestorii) voces, si placet, examinemus. Pater, inquit, commendavit: ac verbum commendandi, quidnam hoc loco sit intelligere non possum: nam ea vox mediis nundinis est, et vili concione, et plebeia nugatione plena: sed tamen puto significare, depositum, verbi gratia vel testatus est. Quomodo igitur, rogo te, commendavit Pater hominem inhabitacione divina dignatum? An vero id minime, sed ostendit potius proprium Filium hominem factum, manentem tamen in carne id ipsum, quod erat, et est, et erit, nempe Deum? Jesus Christus enim heri et hodie, idem et in saecula. Age igitur voces de eo dictas exquiramus. Quid ergo ait evangelista: *Et testimonium perhibuit Johannes dicens: Quia vidi Spiritum descendente sicut columbam e celo, et manente super eum: hic est qui baptizat in Spiritu: Et ego ridi, et testimonium perhibui, quia hic est Filius Dei* (Joan. 1, 32 et 33). Ibat enim dispensatoria ratione Dominus noster Jesus Christus, ut Jordarem sanctificaret, dignatusque est baptizari nobiscum, ut mysterium illius secundum carnem dispensationis modis illi convenientibus exsequeretur: op̄ortebat enim, ut illud ex Deo patre Verbum hominem esse factum agnosceretur: sed baptizabatur quidem ut homo, baptizabat autem ut Deus in Spiritu sancto. Neque vero dicimus, vel more subservientiom, vel tanquam ab alio quopiam Spiritus sancti participationem subministrasse, sed potius tanquam ex natura Deum ex plenitudine sua infundente sanctificatos reddidisse. Cur ergo rectis verbis sententisque neglectis effectam esse asseris inhabitacionem ut homine ab ipso Dei Verbo; quamvis plurimi sancti viri inhabitantem in se ipsis habuerint, illum universorum Deum et ex iis nemo in suo Spiritu baptizaverit, aut divino more in aliquibus habitaverit, aut inhabitasse dictus sit, cum ipse

Christus in nobis habitet per Spiritum, qui est ejus proprio, ut etiam procul dubio Dei et Patris? » Ibid. fol. 401. Vigilius quoque papa simili ratiocinio Theodori errores refellit dicens ad capitulum 54: « In suprascripto quinquagesimo quarto capitulo, id quod Apostolus dicit: *Quod manifestatum est in carne, justificatum est in Spiritu* (*I Tim. iii, 16*). Christus justificatus esse asseritur, sive quod ante baptismum cum subtilitate competente legem custodivit, **983** sive quod etiam post illud gratia conversationem cooperatione Spiritus cum magna subtilitate compleverit. Quae verba quia item purum hominem Christum justificatione eguisse demonstrant, si quis ita sapit... et non magis ipsum ut verum Deum consubstantialis Patri et Spiritu sancto justificare impios per fidem credit, anathema sit. » Tom. IX Conc. col. 90. Et ad cap. 6. « In suprascripto sexto capitulo rursus tanquam purus homo a Spiritu, cuius presentiam post baptismum suscepisse dicitur, ad omnia ductus perhibetur, confortans et electus, sicuti ceteri homines, de quibus, ut hic videtur dici, Apostolus ait: *Quicunque Spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei* (*Rom. viii, 14*). Si quis haec ita sapit, . . . et non Deum Verbum incarnatum unum esse credit, et constitutus, et predicit Christum, anathema sit. » Ibid. col. 69. Vide etiam responsionem ad capitulum 19 Theodori paulo ante num. 2 relataam.

**VI.** *Similia reponit ad ratiocinium quod Nestoriani formarerant ex progressu successivo in sapientia et gratia, qui de Christo in Evangelio astrui videtur.* — Quod progressum in virtute successivum spectat, quem Nestoriani Christo homini aspergabant, respondit Cyrillus loco primum citato, nihil unquam perfectionis, aut sanctitatis ei desuisse, qui ex primo conceptionis instanti omnem gratiarum plenitudinem jure sibi debitam recepit; profectum autem illum in sapientia et gratia, qui de Christo per evangelistas memoratur, nihil aliud esse, quam manifestationem externam, qua pro ratione aetatis coram hominibus magis ac magis glorificabatur. Quod si vero hanc perfectionem revera successu temporum primum a Christo fuisse acquisitam quis defenderebat, ea sententia ipsum incarnationis mysterium destruit, Christum autem virtutibus ita successive ornatum merum hominem, aliamque a Verbo divino personam statui existimavit. « Quomodo igitur ad illa (ait liber. iii adversus Nestorium) quae dixisti demonstranda, ea afferre non erubescis, quae verbis beati Lucae dicta sunt: *Jesus autem proficiebat aetate, et sapientia et gratia* (*Luc. ii, 52*)? At enim in sapientia factum esse incrementum dicis: tametsi quomodo id non stultum sit? credimus enim ex ipso ventre atque utero virgineo ipsum Emmanuel, cum Deus esset, hominem prodilisse, plenum procul dubio sapientia et gratia, quae illi naturaliter inerat. Quodnam igitur is incrementum suscipiet, in quo sunt omnes thesauri sapientiae, qui superna gratiae simul cum Deo et Patre largitor est! Quomodo igitur proficere dicitur est? Ut ego arbitror, quia Deus Verbum pro incremento et aetate sui corporis, divinorum illorum honorum, quae sibi inerant, manifestationem admitebantur. Consideremus enim illum, quamvis homo jam nostri similis factus esset, initio latere studuisse, veluti sine strepitu ac tacite paulatinus mysterii vim disponentem: et ad hujus rei fidem Deus ac Pater nobis erit locuples auctor, cum dicit: *Jacob puer meus, suscipiam eum; Israel electus meus, suscipiet eum anima mea; dedi spiritum meum super eum: iudicium gentibus proferet: non clamabit, neque vociferabitur, neque audietur vox ejus foris; calamum quassatum non conteret, et linum fumigans non extinguet* (*Isai. xl.iiii; Matth. xi*). Increpabat etiam ipsos sanctos apostolos, ne eum manifestuni facerent. Ergo nova res et insolita ostensa esset, et quae curiosius esset exquirenda, si adhuc infans divinam sapientiae speciem ostendisset, sed cum paulatim

A illam, et pro corpore aetatis ratione amplificaret, omnibusque perspicuam ficeret, convenienter admodum profecisse dici potest. » Tom. VI Oper. fol. 86. Similia leges etiam in *Oratione altera de recta fide ad Reginas* num. 16, ton. IV Conc. col. 819. In defensione autem ad oppositionem anathematismo quarto ab Orientalibus factam ait: « Sed quia parum quid ex nostra epistola posuerunt in principio suorum sermonum, et minantur nobis, quod in tempore sint redarguntur, quasi non medicriter peccaverimus in Verbum ex Deo Patre; et incrementum et profectum, qui ad carnem pertinet, naturae ipsius insipientissime tribuerimus: age et ad hoc convenientia dicamus, adjiciendo totam epistolam partem... Habet autem sic, quod dictum est: et si audieris, quod proficerit Jesus aetate et sapientia et gratia, ne putas, Verbum Dei sapiens profectu effectum esse. Commemorabo autem magis, quod sic divinus Paulus scripsit: *Christus Dei virtus et Dei sapientia* (*I Cor. i, 24*). Neque rursus illud nucagiter ausis dicere, quod proficere in aetate et sapientia et gratia homini attribuamus: hoc enim, ut opinor, nihil aliud est, quam dividere in duos unum Christum: sed, sicut paulo ante dixi, filius, qui est ante secula, in novissimis seculi temporibus in Filium Dei praedestinatus esse dicitur, suis carnis nativitatem sibi appropians dispensative. Sic et existens sapientia ejus, qui genuit, proficere in sapientia dicitur, quamvis perfectissimus sit, utpote Deus, dum humanitatis proprietates per summam unitatem in se convenienter suscepit. » Tom. V Conc. col. 47. Demum et Vigilius papa in responsione ad capitulum 42 Theodori, ubi profectus iste successivus de Christo homine asseritur, ait: « In suprascripto duodecimo capitulo eadem, que in septimo capitulo videntur exponi, asserendo, Dominum nostrum Jesum Christum per habitationem sancti Spiritus ad omnia informatum et per tempora ad perfectionem unctionis ejus auxilio pervenisse. Si quis igitur cum non sua deitate perfectum esse credere, sed tanquam purum hominem unctione sancti Spiritus indigenterne fuisse adjutum sapit, docet, credit, aut praedicat, anathema sit. » Tom. IX Conc. col. 72. Facile ex his quilibet videt, omnia et Cyilli et aliorum, qui contra Nestorianos pugnarunt, ratiocinia eo potissimum collimasse, ut ostenderent, ex adversariis suorum principiis, ex dogmate scilicet adoptionis in Christo, ac argumentis quibus hanc stabilire conati sunt, unionem hypostaticam, ipsunque proin Incarnationis mysterium tolli, Verbum divinum in rei veritate naturam humanam haud assumptisse, nec carnem factum esse, Christum vero purum hominem existimari debere, etenus tantum a reliquo distinctum, quod ob singularem conjunctionem, qua voce veluti tessera sua utebantur Nestoriani, rejecto constanter unionis vocabulo, in communionem dignitatis ac nominum cum Verbo missus sit.

**VII.** — *Ostendit, si Christus ut homo sit Deus nuncupativus, duas esse personas, nosque ejusdem cum homine per Verbum assumpto esse dignitatis. Nestorii verba.* — Eodem porro argumentorum genere petebant Cyrillus, aliisque alterum quoque erroris Nestoriani caput, quo Christus ut homo, *nuncupativus* tantummodo Deus dicebatur, ut num. 8 paragraphi precedentis vidimus. Et huic quidem assertioni singulariter opposuit divus Cyrilus anathematismum octavum his verbis conceptum: « Si quis dicere audet hominem assumptum una cum Dei Verbo adorandum et glorificandum, et Deum tanquam alterum cum altero connominandum esse, (hunc enim intellectum **984** particula, cum, adjecta, perpetuo ac necessario allert) et non potius una adoratione Eminuelem honorat, unamque illi glorificationem attribuit, quatenus Verbum facium est caro, anathema sit. » In defensione autem huius anathematismi ad oppositionem Orientalium ait: « Dicere ho-

minem adorari cum Deo, et coappellari Deum, omnino est confiteri duos adorando, vel etiam inter se coappellando. » Tom. V Conc. col. 54. Et in responsione ad reprehensionem Theodoreti docet, ex eo quod homo assumptus cum Verbo appellatur Deus, seu nuncupative tantum talis sit, manifeste sequi Verbum proprie sibi non uniuersitate naturam humanam, et Emmanuel esse purum hominem nobis similem. « Siquidem, inquit, ipse Deus simul et homo, et adoratur sicut unus adoratione una, et non coadoratur, et simul appellatur Deus: ne Emmanuel creditur esse homo simpliciter, et communis sicut nos, et per gratiam divinæ gloriæ particeps; sed confiteamur illum potius Deum in carne propter nos, id est, vere hominem factum, non mutatione naturæ secundum alterationem et versionem, sed unionis dispensatione. » Ibidem col. 419 et 22. Deum libr. II adversus Nestorianum dicentes: « Non est per se Deus, quod est in utero formatum; ... sed quia est in assumpto Deus, ex assumente, qui est assumptus, tanquam assumenti conjunctus, simul appellatur Deus: » respondet Cyrilus naturam humanam utique per assumptionem Verbo factam esse propriam, illudque tam parum post incarnationem ab ea separatim cogitari posse, quam parum, si hominem appellaveris, anima ejus a corpore disjuncta considerari queat, ut proin Christus, etiam quatenus homo est, Deus verus et non nuncupatus dici debeat. Dein ait, asserere hominem assumptum eadem cum reliquis hominibus ratione appellari Deum, idem esse ac asserere duas in Christo esse personas, duos Deos; quin et sequi, nos ejusdem omnino cum illo homine dignitatem esse, quem tamen Verbum modo prorsus ineffabiliter sibi univit. Verba Cyrii tam profunda sunt, ut materiam hanc omnem exhausisse videantur. « Quis enim (ita ille) prorsus hoc dicere est ausus? Aut quis ignoravit unquam, quod natum est ex carne, carnem esse? Sed tamen erat propria Verbi, et unus cum illa intelligitur, ut procul dubio, quemadmodum superius diximus, etiam hominis anima cum suo corpore. Ergo si quispiam de nobis quoque dicere velit non esse hominem ipsum corpus per se, nonne superfluebat in sermone, et nugax merito dicetur? Neque enim quicquam negaturus est ipsum per se corpus non esse hominem, sed potius hominis corpus dici. Sed nemo tamen duas in partes dividens ac scorsim ponens animam et corpus, dixerit unquam corpus eodem cum anima appellari nomine ad unum hominem significandum: neque enim aptus erit ejusmodi sermo, sed potius imperitiae plenus. Sed cum utrumque secundum naturalem unionem conjunxit ad unum hominis constitutionem, tum denum hominem appellabit, nec videbitur inepte absurdum dicere. Oportuit ergo, si omnino sapiens homo, solerque erat, corpus quidem illud ex muliere dicere, et insuper fateri, illud unitate secundum hypostasin cum Verbo conjunctum unum Christum, et Filium et Dominum absolvisse, eundem simul et Deum, et hominem. Nunc vero hoc omisso, perversa graditur via, de recta decedens, ac duos nobis Deos praedit, unus secundum naturam ac veritatem, illud nimirum ex Deo Patre Verbum; alium vero praeter haec, qui scilicet cum eo Deus appellatur. Ut enim nemo nostri generis dicitur cum seipso et solo conversari, verbi gratia, sed cum altero conversatur, ac si quem e terrenis regibus quisquam dixerit, scilicet cum seipso regnare, jure sit ridendum, et nugabitur, dum quod de uno soloque dicitur, sic ponit atque pronuntiat tanquam de duobus; ita stultum sane sit, petare hoc ipsum, simul appellari, de uno soloque dici posse: duo namque prorsus erunt, et alter secundum naturam Deus, alter vero procul dubio cum id solum habeat, ut scilicet cum eo vocetur Deus, neque extrinsecus et acquisitus recens nobis Deus existit. ... Hoc si ita est, quomodo adoramus Christum, et illi slectetur omne genu? Quomodo etiam

A illum venerari confiteris, cum tamen formides, ut dixisti, ne homincola esse videaris? Sed habet ad hoc aliquam, ut ipse putat, acutam responsonem: Nam tanquam conjunctus assumenti simul appellatur Deus: quomodo assumptus est, eloquere, aut quoqua conjunctus est modo? Nam siquidem secundum veram unionem, illam secundum hypostasin dico; desinc tandem unitam dividere: et opportunitatem a nobis dicetur tibi individuum dividenti: *Quod ergo Deus conjunxit, homo ne dividat (Matth. xix).* Sin assumptionem, seu conjunctionem esse dicis externam ac relativam, quomodo non advertis in nobis etiam esse Deum; et nos illi coniungi relative, et participes nos factos esse divinae ejus naturæ? ... Ergo nos quoque ex sententia simul cum illo ex natura Deo dili erimus, atque vocabimur, non bis slectetur omne genu, etc. » Tomi. VI Oper. fol. 58 et 59.

B VIII. Cum vero ad confirmandam sententiam suam abuterentur Nestoriani textibus Scripturæ, quibus homines interdum dili vocantur, prout Moyses deus Pharaonis appellatus est, eadem fere ratione respondet Cyrilus, atque liber. II adversus Nestorium: « Quid dicas? Qualem sermonem crucias de corde tuo, non ab ore Domini, ut scriptum est? Nemo dicit anathema Jesum, nisi in Beelzebub. Ut intelligitur, verbi gratia, aut dicitur a nobis Deus ipse Moyses, sic etiam Christus? Itane, dic mibi ad similitudinem Israelis est etiam filius? O sumnam impietatem, o verba, quae nec ipsius Salvatoris nostri gloriam deprimere verentur!.. Nam beatus Moyses homo erat, ex natura similis nobis, nihil praeterea. Quia vero dicente Deo: *Veni, mittam te ad Pharaonem regem Aegypti, et educes filios Israel de terra Aegypti (Exod. vii).* Pro recusandi occasione exiguitatem vocis obtrudit, causatus, quod minime esset eloquens ab heri et nudius tertius, ideo Deum dicente audivit: *Ecce dedi te Deum Pharaonis, et Aaron frater tuus erit tibi interpres (Ibid.).* Insirma namque est lex ad quempiam a diaboli servitute liberandum. Sed id quoque mediatore Christo perfectum est, quemadmodum scilicet eo tempore in Aegyptio, cum beato Moysi ipse Aaron fuisse adjunctus, Israel est a servitute liberatus. Sed quia successu temporum futurum erat, ut Christus etiam sub lege fieret, ut pote nostri similis, et homo, ideo post Moysen secundo loco positus est Aaron. Atque haec est quidem ratio mysterii. Sed tamen si quis velit illud quoque dicere, Moyses illum magnum virum hac Dei appellatione fuisse honoratum, juxta commune illud, et ex gratia atque magnificencia Dei in nos dictum: *Ego dixi, Dii estis et filii Excelsi omnes;* num etiam hoc modo Christus est Deus? Jam vero, quomodo id non sit insanum, et inane stultus mentis excrementum? Ille 985 enim, ut jam dixi, nuda et simplici est honestatus appellatione, cum homo ex natura esset; sed hic est vere Deus (nam Deus erat Verbum) in humana forma præstantiam suæ naturæ, qua cunctis excellit, integrum servans: neque enim natura divina ex eo, quod descendit ad communionem carnis et sanguinis, in pejus unquam perverti potest: itaque etiam cum homo apparuit, ut Deus tamen agnoscitur, ejusque rei perspicua sunt argumenta in Evangelio de eo scripta. Dixit enim beatus Joannes: *Cum vero esset Jerosolymis in die festo, multi crediderunt in nomine ejus, videntes ejus signa, quæ faciebat: ipse vero Jesus non credebat seipsum illis, quia ipse sciebat omnia, et quia non opus habebat, ut quis testimonium perhiberet de homine; ipse enim sciebat quid esset in homine (Joan. ii).* Atqui inspicere posse cor hominis et occulta scire, non ulli homini, qui sit nostri similis, convenit, neque vero ulli alteri creaturæ, sed illi soli, qui etiam fingere dicitur singillatim corda nostra (Psal. xxxii). Hoc si ita est, quoniam modo sola ac simplici appellatione honoratus est Emmanuel, ut perinde ac Moyses appelletur Deus, et non potius id vere sit, quod esse dicitur? » Toma-

VI Oper. fol. 41 et 42. Tota hæc Cyrilli argumentatio eo recidit, ut dicat denominationem Dei extrinsecam, nec Verbo convenire posse, cum istud per incarnationem a naturæ suæ excellentia haud exciderit; nec naturæ assumptæ, cum Christo etiam quæ homini ex prærogativæ attribuantur, quæ vero Deo propriæ sunt; ex quibus ulterius inferre videtur, illum ut talem quoque, aut verum Deum, aut si istud negetur, merum hominem, aliamque prorsus a Verbo assumente personam esse.

IX. *Naturam assumptam Verbi assumentis templum esse in sensu Nestorianorum negat, eo quod hac sentiendi ratione mysterium Incarnationis evertatur.* — Ad argumentum Nestorianorum desumptum ex verbis Scripturæ dicens, Verbum habitasse in nobis; item, Omnem plenitudinem divinitatis inhabitasse in Christo, etc., ex quibus infrebant hominem assumptum Verbi divini templum, proinde non verum Deum dici debere; respondet Cyrilus denuo adversarios suos hac explicatione totum Incarnationis mysterium pervertere, atque in hac sententia sequi, Patrem æque ac Spiritum sanctum incarnatos fuisse, cum et isti in hominibus sanctis habitare dicantur, hocque in sensu quotidie adhuc mysterium Incarnationis renovari. Audiamus Cyrilli verba lib. i adversus Nestorium: « Quod ait (Nestorius) divinae naturæ in carnem demutationem et impossibilem esse, et nullo modo illi convenire, id rectissime dictum fatemur. Laudandus est enim a nobis, quod in hac parte recte loqui voluerit. Fatorum enim manere illam inconcussam, neque ullo modo in aliud quidquam demutari diversum ab eo, quod esse creditur. Sed ejus verba longe ab eo quod deceat, et ab ipsa veritate aberrasse, in eo quod humanationem idem esse, atque in homine inhabitacionem affirmat, conabor ostendere. Nam si in uno et solo Emmanuel id verum esse asserit, ejus rei causam doceat, neque enim illam intelligere quoque: aliquo certe hunc definitorem ac legumlatorem eorum, quæ temere dicere libuerit, nemo ferat. Sed non ad unum definitionis hujus vis pertinet, neque ulla erit invidia, etiam si omnibus insit. Ergo non semel, sed saepius Deum factum hominem inveniemus: neque solum illud ex Deo Patre Verbum, sed adjiciam ego certe etiam ipsum Patriam, ac præterea Spiritum sanctum. Dicit enim per quemdam et sanctis prophetis, de hominibus per fidem justificatis: *Inhabitabo in ipsis, et in ambulabo, et ero ipsorum Deus, et ipsi erunt mihi populus* (*I Cor. vi*). Dicit etiam ipse Christus: *Et si quis me audierit, veniemus ego, et Pater meus; et mansionem apud eum faciemus, et in ipso diversabimur* (*Joan. xiv*). Scripsit etiam beatus Paulus: *Et Moyses quidem fidelis in tua domo ejus ut famulus, in testimonium eorum quæ dicenda erant: Christus vero ut filius super dominum ejus, cujus domus sumus nos* (*Hebr. iii, 5, 6*). Quin etiam de sancto Spiritu: *Ne scitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis* (*I Cor. iii*)? Ergo si id ipsum, quod inhabitare in aliquibus ille omnium dominus dicitur, hoc illa est humanatio, vel incarnation, dici liceat, etiam in unoquoque divinae naturæ participe, atque etiam inhabitantem in se illum habente, et hominem factum esse, et insuper incarnatum. Quod si factum est, et si ut verum admittitur, jam illud ex Deo Verbum saepè carnem factum dici nihil prohibet: inhabitat autem etiam adhuc in multis eum colentibus. » Dei vero genuinum verborum, quibus errorem suum confirmare nitebantur Nestoriani, sensum exhibet, sicque pergit: « At enim, inquit, scriptum est de Verbo: *habitarit in nobis*. Dicit etiam beatus Paulus de omnium Salvatore Christo: *In eo habitavit omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (*Coloss. ii, 9*). Fatorum illum habitasse in nobis (sic namque scriptum est) nec non in illo inhabitasse, tibi dicenti non repugnabo: sed velim potius has theologorum voces examinare. Nam beatus evangelista cum prius dixisset, *Verbum caro factum est*, subjunxit opportune:

**A** Et habitavit in nobis; ut per utrumque integrum Christi mysterii cognitionem nobis traderet. Nam unitum esse carni secundum hypostasin illud ex Deo Patre Verbum indicavit aperte, cum dixit, ipsum esse carnem factum: jam vero carnem factum non in carnis transisse naturam, neque mutationem in id, quod non erat, subiisse, sed cum eo, quod secundum nos factum est, mansisse, quod erat, id rursus perspicuum facit, illa verba, *Habitavit in nobis*, prioribus illis adjiciens. Habitasse autem dicit beatus Paulus in Christo omnem plenitudinem divinitatis corporaliter, ne quispiam simplicem, vel habitacionem (*Grace*: σχέσις) habitationem suspicetur; sed veram, ut modo dixi, et secundum hypostasim. Neque enim vir ille spiru Dei plenus ignorabat incorporeum esse Dei Verbum, et impalpabile. Verum quia necesse erat, ut mysterii explicatio nulla ratione manca videretur, sed adeo accurate ac distinete ad rectam regulam veritatemque traderetur, ut omne miraculum superaret, vim infert consequentias rerum, et prope dixerim, quod incorpoream illam suminamque naturam decet, contemnit: adjectit enim verbum, *corporaliter*, cum aliter dicere non habaret, quam nostra intelligentia et lingua consequi posset. » Tom. VI Oper. fol. 26 et 27. His plane concordant, quæ in eundem Pauli textum scribit Cyrilus in oratione altera de recta fide ad Reginas: « Credentes itaque, ait, Verbum carnem non per aliquam sui transmutationem, aut versionem, sed per veram templi proprii, hoc est, corporis anima humana perfecti unionem, in nobis habitasse, pie recteque asseveramus, dum magnus ille Paulus omnem divinitatis plenitudinem in ipso inhabitasse scribit, non quidem per participationem, aut habitudinem, (ἢ σχέσις) aut gratiæ communicationem, sed corporaliter, hoc est, essentialiter, per inhabitationem illam **986** aliud nihil insinuare voluisse, quam veram, naturaleque Verbi cum sacra carne unionem. Quemadmodum licet hominis spiritus in ipso habitare dicatur, non aliud tamen, aut diversus ab illo judicatur. Fit enim, ut orationis schemmate, de una persona duplicitis quandoque personæ ratio nobis offeratur, neque ob id tamen veritas ulla ex parte kenditur: ut cum exempli causa divina Scriptura de Deo predicit: *Qui fingit spiritum hominis in ipso* (*Zach. xii*). Atqui spiritum hominis in ipso formatum, ab ipso homine aliud non esse omnibus perceptum est. Huc et illud quoque beati David tendit: *Nocte cum corde meo exercitabar, et mærebat spiritus meus* (*Psal. lxxvi, 7*). Ecquis, quæso, erat, qui cum corde suo exercebatur, propriumque spiritum mærentem habebat? Oportet itaque locutionem formandas non usque adeo anxie excutere, sed ipsas rerum naturas potius contemplari, earumque ductu ad ipsam veritatem contendere. » Tom. IV Conc. col. 827 et 50. Quod vero spectat textum Apostoli: *Deus est in Christo, mundum reconcilians sibi* (*II Cor. v, 19*), ex perversa interpretatione, quam de eo dederat Nestoriani, sequebatur, reconciliationem illam alteri ab eo, quem sacra virgo genuerat, ascribendam esse, quo tamen asserto veritatem reconciliationis tolli existimat Cyrus, dicens ipsum Filium divinum in natura assumptam mundum et sibi et Patri reconciliasse. « Nequaquam asserimus (ait in citata primum oratione altera ad Reginas) id quod rudiores quidam faciunt, alium ab eo, quem sacra Virgo in lucem edidit, Christum in homine inhabitasse, mundumque sibi reconciliasse: sed ipsummet Deum et Patrem in Christo mundum sibi reconciliavisse. Filius namque post humanam naturam assumptam factus est mediator, et ad pacem obtinendam quodammodo reconciliator, non alteri cuiquam in mundo obedientiam concilians, sed ut in propria persona Deo Patri: quandoquidem Christo reconciliati, per ipsum et in ipso, Deo quoque omnium Salvatori reconciliamus. Hinc illud: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis; et ego reficiam ros* (*Matth.*

**xii. 2).** Quod ii autem, qui se illi adjungunt, non alteri cuiquam reconcilientur, quam vero naturalique Deo, illud idem ipse his verbis perspicuum facit : *Qui, inquit, credit in me, non credit in me, sed in eum qui misit me (Joan. xi, 44). Et qui videt me, videt eum qui misit me (Joan. xiv).* Et rursum : *Credite in Deum, et in me credite.* » Tom. IV Conc. col. 866. Eundem ergo, quem sacra Virgo genuit, hanc mundi reconciliationem perfecisse ex recta fide docebat Cyrius, quod tamen dici haud posset, si secundum Nestorianorum expositionem Verbum in homine assumpto tantummodo habitatset, ac vere et hypostatic sibi illum non uniisset; cum nec Verbum, nec homo assumptus, si separatim spectentur, satisfactionis praestandæ, mundique reconciliandi capaces fuissent. Demum et respondet Cyrius ad illos loquendi modos, quibus adversarii hominem ex Maria genitum *hominem Deiferum*, aut *Dominicum* dixerant, rursumque probat, ex iis personarum divisionem sequi, ac Christum, si *Deifer* dicatur, merum hominem censendum, simulque veram Verbi incarnationem negandam esse. Opposuit huic errori anathematizatum quintum, ibique condemnata eos qui dicere audent, Christum *hominem Deiferum*, ac non potius verum Deum esse, utpote unicum ac naturalem Filium; id quod magis deuī explanavit in declaratione hujus anathematismi dicens : « Impiorum dogmatum inventores, Nestorius, et qui illum sectantur, aut eadem cum illo sapiunt, incarnationis quidem vocem confiteri se simulant, attamen Dei Verbum secundum veritatem incarnatum, hoc est, manendo, quod erat, hominem nostri similem factum esse negant. Affirnant autem unigenitum Dei Verbum in homine ex sancta Virgine nato perinde ac in uno aliquo ex sanctis inhabitasse, ita ut jam non oporteat confiteri, quod unus sit Christus et Filius, et Dominus, et adorandus, sed tanquam homo per se et separatum intellectus, ob solam copulationem in unione dignitatis honoratus simul adoretur et conglorificetur. Habitat quidem in nobis omnium Deus per Spiritum sanctum. Dixit enim iam dudum per unum et sanctis prophetis : *Quoniam inhabitabo in eis, et inambulabo; et ero ipsorum Deus, et erunt mihi populus (Lerit. xvi, 12; II Cor. vi, 16).* Scribit et beatus Paulus quoque : *Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in robis (II Cor. iii).* Et ipse Christus de sanctis suis prophetis, sive de sanctis qui antecesserant, ait : *Si illos dixit deos, ad quos sermo Dei factus est, quem Pater sanctificavit, et misit in mundum, vos dicitis quia blasphemas, quia dixi : Filius Dei sum (Joan. x, 33).* Sed non ita Deus in Christo habitat sicut in nobis. Erat enim natura Deus, nobis similis factus, unusquisque ac solus Filius, etiam cum caro factus est. Quicunque igitur *Deiferum* hominem eum esse dicere audent, ac non potius Deum hominem factum, necessario in propositum anathematizatum incidentur. » Tom. V Conc. col. 11. Et in defensione ad reprehensionem Theodoreti ait : « Dicimus enim nos, non debere ab aliquo *Deiferum* hominem nominari Christum, ut non sicut unus sanctorum intelligatur, sed magis Deum verum illud Verbum Dei, quod factum est homo, et incarnatum est. Et interjetis quibusdam : « Obstupesco autem, quod cum ubique Deum esse Emanuelem affirmet, in his deprehenditur illi propheticam mensuram tribuere. Hominem enim *Deiferum* eum esse dicit, ut videatur similis nobis, qui per sanctum Spiritum Deum omnium habemus in nobis habitantem. Habitat enim in cordibus nostris, et sumus templa Dei viventis. Neque idem fuerit dicere, Verbum factum esse hominem, et putare, Deum habitare in homine. Nam etiamsi vera est beati Pauli vox, quod complacuit in ipso habitare omnem plenitudinem deitatis corporaliter, id est, non per habitudinem, attamen unum inquit esse Deum Patrem et unum Dominum Jesum Christum, per quem omnia. Præterea dixerit aliquis, etiam in homine habitare spiritum ejus : unde et de

**A** nonnullis scriptum est : *Eos autem, qui inhabitant domos luteas (Job. iv, 19); ex quibus et ipsi de eodem luto sumus : et tamen unus intelligitur, et est secundum constitutionem homo, ex carne et rationali anima illam inhabitante. Quare igitur non cessat rectam minimeque perversam fidei rationem conturbare ? Aliquando enim unum dicit Christum et Filium et Dominum, enidem Deum simul et hominem ; aliquando vero prophetarum mensuram ei dans, *Deiferum* hominem appellat ; ignorans fortassis quod illum nobis aequaliter faciat ; siquidem non est vere Deus, sed templum potius, utpote in quo habitat Deus Verbum, sicut et in nobis. » Ibid. col. 111 et 114.*

**B** 387 X. Si Christus quatenus homo præcise dicatur pontifex noster, meritum redemptionis nostræ auferri ait. Et si pro se quoque sacrificasse asseratur, eum etiam peccato suisse obnoxium probat. — Argumentum, quod Nestoriani ex pontificia Christi dignitate

**B** ejusque sacrificio desumpterant, expludit Cyrius dicendo verum jam non esse quod Deus per Filium suum mundum redemerit, quin et omne sacrificii pro nobis oblatis meritum destrui, si solus homo assumpitus, et non ipsum potius Verbum in natura sibi unita confessionis nostre pontifex et apostolus dicatur : insuper ex eo quod honio ille pro se ipso quoque sacrificasse statuatur, sequi eum cum ceteris hominibus peccato obnoxium suisse, secus ac Scripturæ de illo docent. « Tu vero (ait ad Nestorium lib. iii) stulte formidas, et illi (Verbo) tribuere et nonem et rem apostolatus ac sacerdotii, nescio qua de causa erubescis. Num enim ipsum convenire putas homini illi ex muliere tanquam ab illo diverso, simplicem, ut ipse putas, conjunctionem habenti, et solius dignitatis æqualitatem ? Quomodo igitur jam ipsum Verbum, quod Deus erat, nostras res juuisse cernitur, si per alium quoque ad Deum ac Patrem adducti sumus ? Non enim jam per ipsum accessum habuimus, sed fuit mediator noster homo nostri similis, fictum habens divinitatis nomen. » Tom. VI Oper. fol. 64. Et fol. 95 ita argumentatur : « Indiget igitur hostia pro suis delictis, quisquis peccati reus tenetur : et obtulit seipsum Christus pro genere secundum carnem, hoc est, pro nobis, non autem pro seipso, cum peccato superior esset, utpote Deus : nam si propter se est immolatus, ergo non soli nos ejus sanguine empti sumus, secundum scripturas, sed nobiscum erit et ipse redemptus, neque juxta Isaiae vocem : *Dominus tradidit ipsum peccatis nostris (Isai. lxi), sed pro suis etiam datus.* Ubi enim est hostia et oblatione, ibi prorsus remissio peccatorum. Decepit igitur totum orbem terrarum beatus Paulus, qui de illo scripsit. *Talis enim nobis decebat, ut esset pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, et excelsior cælis factus ; qui non habet quotidie necessitatem, quemadmodum sacerdotes, prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populi : hoc enim fecit semel seipsum offerens.* Lex enim homines constituit sacerdotes infirmitatem habentes : sermo autem jurisjurandi, quod post legem est, *Filium in æternum perfectum (Heb. vii, 26).* Quomodo igitur sanctus est pontifex Christus ? Vel quomodo innocens et impollutus, si nobiscum indiget hostia pro peccatis remittendis, et ad peccatores justificandos oblata ? Quomodo segregatus a peccatoribus, si una cum ipsis justificabitur, cum hostia non alia de causa offeratur, quam pro istis ipsis ? Cum vero et Nestorius et ejus fautores Orientales objicerent, quod, si Deus Verbum esset summus sacerdos, nemo jam foret cui tanquam majori sacrificium offerret : item, quod pontifex per omnia nobiscum tentatus ad sacerdotalem dignitatem singulariter vocatus, per illam glorificatus, et in eodem cum Melchisedech ordine collocatus fuerit ; que tamen omnia ipsi Verbo convenire haud possent : respondet Cyrius in hunc modum : « Crede quod quamvis Deus secundum naturam es-

**D** Lex enim homines constituit sacerdotes infirmitatem habentes : sermo autem jurisjurandi, quod post legem est, *Filium in æternum perfectum (Heb. vii, 26).* Quomodo igitur sanctus est pontifex Christus ? Vel quomodo innocens et impollutus, si nobiscum indiget hostia pro peccatis remittendis, et ad peccatores justificandos oblata ? Quomodo segregatus a peccatoribus, si una cum ipsis justificabitur, cum hostia non alia de causa offeratur, quam pro istis ipsis ? Cum vero et Nestorius et ejus fautores Orientales objicerent, quod, si Deus Verbum esset summus sacerdos, nemo jam foret cui tanquam majori sacrificium offerret : item, quod pontifex per omnia nobiscum tentatus ad sacerdotalem dignitatem singulariter vocatus, per illam glorificatus, et in eodem cum Melchisedech ordine collocatus fuerit ; que tamen omnia ipsi Verbo convenire haud possent : respondet Cyrius in hunc modum : « Crede quod quamvis Deus secundum naturam es-

set, et in forma Patris Filius, non rapinam arbitratu*s* est esse se aqualem Deo, sed se ipsum exinanivit, formam servi assumens. Si autem factus est homo, assumpsit autem et servi formam, quomodo censem⁹ parvum, et dispensationis rationibus incongruum, appellari, et esse apostolum, et pontificem? Et qui mensuram humanitatis nostrae non dignatus est, quomodo repudianda duceret huīana? » Et post pauca ita pergit: « Itaque si unum dicunt filium, nullo modo partientes in duos, unum ex semine David, et aliud ex Deo Patre Verbum; quomodo non ledunt sacramentum, partientes dispensationem Deo et homini? Et non potius unum et eundem Deum et hominem esse dicunt, ut sint omnia ejus, et quae divina, et quae humana? Nam quando aliquid, quod Deum maxime decet, de ipso dicitur, hoc certe omnimodo et verum esse dicimus; Deum enim ipsum esse scimus. Et si humane quidpiam dictum fuerit, etiam hoc admittimus. Confitemur enim, quod Deus est in carne et sanguine, et humanitatis mensuram per humana agnoscimus. Millia enim millium sanctorum angelorum ministrant ei, et divinum ejus thronum circumstant seraphim. Quando autem factus est homo, vocatus est etiam pontifex, non quod tanquam majori Deo offerret sacrificium, sed quod sibi ipsi et Patri fidei nostrae confessionem procuraret. Audiens quod dictus est sacerdos propter humanitatem, erubescis? Deinde quomodo non admiratus es, quod non secundum sacerdotum mortem, alteri detulerit sacrificii modum; sed sibi ipsi potius et Patri, ut dixi? Quando dicas, indignum esse Deo, ut sacrificet, astipulor et ego. Sed si solum esset, et absque carne Verbum, recte dices: at vero, quia factum est caro, vide et sacrificantem propter humanitatem; et in dignitatibus ultra creaturam sicut Deum: consideret enim cum Deo et Patre. Itaque et vide ipsum sacrificantem secundum humanitatem, considentem autem ut Deum. Quid enim dicit hec Paulus? *Talem habemus pontificem, qui concedit in dextera throni magnitudinis in excelcis* (Hebr. viii). Scientes igitur quod factus est homo, cum Deus esset (est autem unus et idem Filius), illi omnia tribueamus, ut uni; et dispensationis modos non ignorabimus, cogitationis vim semper provide et sapienter ad obedientiam ejus convertentēs. » Tom. V Conc. col. 66.

XI. *Falsum esse dicit quod Verbum in natura propria sit passibile, si in natura assumpta passum statuatur. Quin ait omnino necesse esse ut ipsum Verbum pro nobis mortuum esse asseratur, cum secus meritum satisfactionis subsistere nequeat.* — Cum vero instarent Nestoriani, dicerentque, ex doctrina, qua Christus, etiam ut homo, verus esse Deus statuitur, passionem, mortem, aliasque humanae nature infirmitates, seu imperfectiones divinitati ascribi, Verbumque divinum passibile dici, repositus Cyrillus, in Scripturis ubique legi, quod Pater coelestis ipsum Filium ex se ab aeterno genitum hisce omnibus tradiderit, seceritque obnoxium; negari insuper veritatem incarnationis, ac meritum redemptio*nis*, nisi admittatur Verbum divinum ista in corpore, quod per unionem sibi reddidit proprium, sustinuisse; exinde tamen illud tam parum mortale censerri posse, quam parum mortalis sit anima, licet mortem in corpore patiatur. « Verum quo planius flat (ait in epistola ad Monachos Aegypti, num. 24) quod dicitur, age, et in nostram quoque mortem inquiramus, ejusdem rationem accurate consideremus. Nunquid ergo mortalium quispiam sana mente utens, dum corpus hoc terrenum extinguitur, una cum illo ipsam quoque animam extingui credit? Non existimo, vel uni ex omnibus id esse persuasum: et tamen, quod communiter accidere solet, non corporis, sed hominis mors appellatur. Ad eum itaque modum et de ipso quoque Emmanuel status licet. Erat enim Verbum in eo, quod ex muliere susceptum erat, tanquam in proprio corpore; hoc ipsum autem corpus

**A** finito tempore in mortem contradidit, nihil interius incommodi propria natura sustinens: ipsum namque et vita est, et cetera omnia vivificans est: verumtamen, quae carnis sunt, veluti propria in se transversens, et mortem perpessum, ac resurgens, quod erat pro omnibus mortuum, proprio sanguine humanum genus expiisse, et quotquot per terrarum orbem degunt, Deo et Patri acquisivisse dicitur. » Dein, num. xxv, ostendit meritum redemptio*nis* ex eo solo haberet, quod ipse Filius aeterni aeterni Patris mortem in carne propria pertulerit. « Unus ergo, inquit, omnes dignitate prestans pro omnibus animam suam posuit, et oeconomica quadam ratione carnem per mortem non nihil humiliari sinebat. Verum secundum propriam naturam, in quam nullus dolor, nulla exdit perpessio, eandem mortem vicissim destruxit, quo hac nimirum ratione corruptio in omnium corporibus enervaretur, mortisque imperium dissolvetur. Etenim, ut in Adam omnes moriuntur, sic et contrario in Christo omnes vivificamur. Neque enim ea quae ad salutem nostram faciunt, secundum naturam divinam perficiunt, si secundum naturam humanam mortem nostri causa non sustinuerint. Traditur namque mortem primo appetuisse ut homo; mox vero per id, quod sua natura est Deus, in vitam denuo rediisse. Si igitur mortem secundum Scripturas corpore non pertulit, neque spiritu vivificatus revixit quoque. Quod si vero in vitam non resurrexit, fides nostra vana est, et in peccatis etiamnum sepulti jacemus. Nam iuxta beati Pauli doctrinam in mortem illius baptizati sumus; peccatorumque remissionem per sanguinem illius obtinuimus. » **Eadem** urget et num. 26, dicitque mortem nullatenus destructam, aut, quod idem est, satisfactionem plenam pro peccatis nostris praestitam non esse, nisi ipsius Verbum divinum mortem pro nobis in carne assumpta tolerasse statuatur. En eius verba: « Porro si neque verus Dei Filius est Christus, neque natura Deus, sed quae ac nos nihil aliud, quam homo, aut divinitatis instrumentum; nequaquam per Deum salutem consecuti sumus; sed per eum, qui nostri similis nostri causa mortuus, alteriusque virtute et potestate resuscitatus est. Quonodo ergo mors per Christum devicta dicitur? Atque Christum de sua anima ita promuntiantem audio: *Nemo tollit illam a me, sed ego pono eam a me; potestatem enim habeo ponendi eam, et potestatem habeo rursum sumendi eam* (Joan. x, 18). Qui enim mortem nesciebat, ille secundum propriam carnem in mortem omnibus communem se abjecit, quo et nos quoque una cum illo ad vitam resureremus. Revixit enim despoliatis inferis, non ut nostrae conditionis homo, sed ut Deus in carne nobiscum et supra nos. Obtinuit autem in ipso tanquam in capite incorruptionem. Contrita est mors quoque dum corpori, quod ipsius vita erat, hostiliter insultat. Quemadmodum enim illa per Adam vicit, ita per Christum debellata corruit. » Tom. IV Conc. col. 614 et 15. Ulterius ex verbis Apostoli ad Philippenses: *Qui cum in forma Dei esset... humiliari semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, etc.*, probat ipsum Filium seu Verbum divinum mortem in forma sibi unita sustinuisse, et Patri in crucem usque obedientem factum esse. « Considera igitur (inquit lib. v adversus Nestoriani) ut is, qui in forma Dei et Patris erat, ut pote Deus, ille character et figura substantiae ejus, et qui nullo modo minor erat, cum per omnia sit, et intelligatur aequalis, exinaniverit semetipsum, et in humilitatem sponte demiserit. Jam quisnam sit exinanitionis modus, expone, quonodo etiam sit humiliatus, formam servi accipiens, et usque ad mortem factus obediens, mortem autem crucis. An non est omnibus evidens id humiliari, quod sublimis sit, non quod intrinsecus et ex natura submissum et humile? Id, nisi fallor, exinaniri, quo plenum sit, et nullius rei indiget? Illud etiam accipere servi formam, quod ante illam fecerit secundum naturam liberum?